• 

El místico embeleco florecido en got11 s de sangre cuando 

Oranata, et 11 confessore di S . Aza., sono tornate a rlproporre le medeslme 
cose, dicendo che neile diligenze fatte non si era tenuto 11 modo che si ricer
caua. Per 11 che si come·s'é In teso, hauendone dato memoriale a S . M a está 
et a S . Aza. con molla Instan tia; di nuouo S. Aza. ha ordinato che dalll de
putati del Santo Offlcio, con aggiungerui aoco rArciuescouo qul di Lisbona, 
et l'eletto de Braga, et il suo confessore, si facclno nuoui, et dlligentisslml 
essamlne con tutte queile reilglose, come di gia si son falte per spatio di 
vlnti glornl, e pi u, continuando ogni giorno tutte queste persone andare al 
detto monasterio per detto effetto. Et per que! che fin qul si ha, non solo si 
discopre tutte le suddete oppositloni esser manifeste-442 v-calumnie, ma 
si afflrmano molle allre cose delia santitá, el gratla, che riceue dalia Maestá 
diuina questa Sl!a serua. 11 che in breue stando hora per ullimarsi simil ne
gotio, si polrá piu parlicoiarmenle sapere queslo bene é publico, la sua 
molla constanza, et humiltá, que ha dimos trato, et dimostra in questa sua 
persecutione. Et quanto al populo, et nell 'uniuersale si uede piu presto 
ac:cresciuta la diuotione uerso di iei , che dimlnuita In alcuna parte. Et del 
esito poi, et seguito se ne dará particolar raguagilo. Et per hora non Ias
ciaró di di re che venerdf passato, essendo io andato a pariarie la trouai es
sersi comunicata et che estaua In estas! com'é suo solito dopo la comu
nione, et tornata, 11 cominció a uscire un poco di sangue delle piaghe delie 
mani. ll che hauendo lo uisto, et hauuto un fazzoletto doue caderono goccie 
di detto sangue, non ho possuto restar di non darme auuiso. 

In ollre aggiugneró che hauendo riceuuto il Breue da Sua Santitá per 
potermi con sacra re, domenica passata, che fu alll 4 del presente, l'Arciues
couo qui di Lisbona fec·e questo offlcio, et mi consacró nelia chiesa deli'An
nuntiata. 

1 Arch. S. Val., Nunc. España. Reg. 36. 450 r.-22 octubre 1588.- Bon
giovannl al Cardenal Montallo. Desde Lisboa. N el negotio della madre priora 
deli'Annunciata, del quale scrissi 1 giorni passati, circa le diligenze che si 
seguiuano dal Santo Offltio con li doi Arciuescoui per chiarir la ueritá delie 
sue piaghe, hor essendosi flniti l'esamini delle monache et de allre che ser
u o no dentro del monastero, come di fuori, si é puoi uenuto come s'é detto 
a far alcun'esaminl, et esperienze nelia sua persona, et per qualche s'é pos
suto penetrare, si dubbita mollo delia ueritá di dette piaghe. Pero conforme 
a, i, negotii del Santo Offllio pass~ndo con molla secrelezza non potendo 
saper allri partlcolarl, me riporto a quel che dal Serenisimo Legato Sommo 
lnquisltore si escriuerá sopra di ció. Lisbona ...